2^o L'effet de la tristesse qui est selon le monde c'est la mort, car celui qui aime le siècle, se constitue par là même l'ennemi de Dieu, comme dit S. Jacques (iv, v. 4) ; voilà pourquoi l'amour du siècle enfante la mort. Car on s'attriste selon le siècle, non parce qu'en péchant on offense Dieu, mais parce que surpris dans le péché, on est découvert et puni. On doit éviter cette tristesse dans le péché (*Eccli.*, xxx, v. 24) : « Bannissez loin de vous la tristesse. »

II. L'Apôtre explique l'effet dont il vient de parler, par une preuve d'expérience tirée des Corinthiens eux-mêmes (v. 41) : « Considérez donc combien cette tristesse selon Dieu que vous avez ressentie, a produit en vous non seulement de vigilance, etc., » en d'autres termes : elle opère véritablement un salut stable, parce qu'il est manifeste par l'expérience qu'elle produit en nous grand nombre d'effets qui conduisent au salut. Or S. Paul en énumère six qui s'y rapportent. — 1^o Le premier est un effet général, à savoir la vigilance. Car lorsqu'on est dans la joie, on se laisse aller facilement à quelques négligences, mais quand on est dans la tristesse et dans la crainte, on est plein de sollicitude. C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Voyez même, » c'est-à-dire vous avez vous-mêmes éprouvé « ce que je dis, » à savoir, « combien cette tristesse selon Dieu, quand vous l'avez ressentie, produit en vous de vigilance, » soit pour éviter le mal, soit pour pratiquer le bien (*Michée*, vi, v. 8) : « O homme ! je vous dirai ce qui vous est utile... » et (plus bas) : « c'est de marcher en la présence de Dieu avec vigilance. »

2^o Les autres effets sont particuliers et appartiennent quelques-uns à

et de peccatis propriis, et de alienis ; sic ergo effectus tristitiæ, quæ est secundum Deum, est salus æterna.

2^o Effectus vero tristitiæ quæ est secundum mundum, est mors, quia enim qui diligit sæculum, inimicus Dei constituitur, ut dicitur (*Jac.*, iv, v. 4), ideo ex amore sæculi mors causatur. Tristatur enim secundum sæculum quis, non quia peccans Deum offendit, sed deprehensus in peccato, puniatur de eo et detegitur. Et hæc tristitia est vitanda in peccatis (*Eccli.*, xxx, v. 24) : « Tristitiam longe fac a te, etc. »

II. *Consequenter* manifestat effectum prædictum per experimentum sumptum in ipsis, cum dicit : « Ecce enim hoc ipsum,

etc. » Quasi dicat : vere salutem stabilem, quia experimento patet quod in nobis multa quæ ad salutem ducunt, operatur. Ponit autem sex ad hoc pertinentia, — 1^o quorum unum est generale, sc. sollicitudo ; quando enim homo est in lætitia, de facili committit aliquas negligentias ; sed quando est tristis et in timore, sollicitatur ; et ideo dicit : « Ecce enim, » se. in vobis experti estis « hoc ipsum, » se. « secundum Deum contristari vos, quantam in vobis operatur sollicitudinem » ad vitandum mala et ad faciendum bona (*Mich.*, vi, v. 8) : « Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, etc. » et (infra) : « Sollicitum, etc. »